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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm

Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Phần 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI

 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2023 
Tổng thu nhập trong toàn xã ước đạt 420 tỷ đồng, đạt 65,8% so với kế hoạch 

cả năm (638,5 tỷ đồng). Giảm 0,5% so với 9 tháng đầu năm 2022 (66,3%)
Trong đó: Thu từ sản xuất nông nghiệp ước đạt 98 tỷ đồng, đạt 81,1% so với 

kế hoạch cả năm (120,8 tỷ đồng), tăng 3,5% so với cùng kỳ năm 2022 (77,6%). Thu 
từ Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng ước đạt 52 tỷ đồng, đạt 66,4% so với kế hoạch 
năm (78,3 tỷ đồng), giảm 2,3% so với cùng kỳ năm 2022 (68,7%). Thu từ Dịch vụ 
315 tỷ đồng, đạt 71,7% so với kế hoạch (439,4 tỷ đồng), giảm 17,6% so với cùng kỳ 
năm 2022 (89,3%). 

1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới nâng cao.
1.1.  Kết quả sản xuất nông nghiệp vụ chiêm xuân 2022-2023
* Diện tích lúa
Tập trung chỉ đạo hai HTX DVNN xây dựng kế hoạch điều tiết nước, đo mặn, 

đánh bắt chuột phục vụ sản xuất.  
NĂng xuất vụ chiêm xuân bình quân ước đạt 62,1 tạ/ha (giảm 6,4 tạ/ha so với 

chiêm xuân 2022). Sản lượng ước đạt: 2.054 tấn 
Phối hợp tổ chức hội thảo trao đổi chuyển giao KHKT và chương trình bán 

hàng cho người tiêu dùng. Ứng dụng KHKT vào sản xuất với mô hình máy bay không 
người lái phun thuốc bảo vệ thực vật được điều khiển từ xa trên cánh đồng rộng 20 ha 
(kinh phí 20.000/ sào).

* Diện tích cây màu
Tổng Diện tích cây màu xuân đã trồng 98,16 ha đạt 100% kế hoạch, chủ yếu là 

cây rau ngót, cây dưa, cây bí, cà pháo, cây ớt và rau ăn lá các loại. 
- Cây rau mầu phát triển tốt như cây rau ngót, cà pháo, cây ớt và các loại cây 

ăn lá đã cho thu hoạch, các loại rau ngắn ngày đang thu hoạch, thu nhập bình quân, 
ước đạt từ 5-6 triệu đồng/ sào, cá biệt có hộ đạt 7-8 triệu đồng /sào. UBND xã, chỉ 
đạo HTX DVNN Kiến Đức đã làm thủ tục cấp mã vùng và đã được cấp giấy xác nhận 
cấp mã số vùng trồng cho cây rau ăn lá (cây rau ngót) tại sứ Đồng trong với diện tích 
là 10 ha (lần 1 vào ngày 17 tháng 4 năm 2023).
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* Về xây dựng mô hình.
- Vụ chiêm xuân năm 2023 có 4 mô hình mạ khay cấy máy tại thôn Nguyễn 

Bạo 2, thôn Lộng Khê 2, với diện tích là 13,5 ha. Có 2 mô hình mở rộng ở thôn Văn 
thọ và thôn Kim Định là 20 ha.

- Tổng diện tích mạ khay cấy máy vụ chiêm xuân năm 2023 là 33,5 ha. 
- Tích tụ ruộng đất đã có 17 hộ tổng diện tích là 117 ha,
* Diện tích cây ăn quả 
Tập trung chủ yếu vào các loại cây ăn quả thế mạnh của địa phương như cây 

mít, cây ổi, cây nhãn, cây chuối.
Tổng thu nhập từ cây vải đạt 12,5 tỷ đồng.
Tổng thu nhập từ cây Ổi 1,4 tỷ đồng.
Tổng diện tích cây chuối cho thu hoạch từ 10-15 tạ/sào.

* Công tác phục vụ sản xuất. 
Tập trung chỉ đạo 2 HTX DVNN tham mưu về công tác sản xuất, chỉ đạo nhân 

dân làm đất và gieo cây vụ chiêm xuân, vụ mùa đảm bảo theo kế hoạch. Tập trung chỉ 
đạo nhân dân thu hoạch cây mầu vụ xuân và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh.

Cung ứng nước đầy đủ phục vụ chăm sóc cây màu; điều tiết nước khu vực đầm 
bãi để nhân dân gieo cấy. Tổ chức đánh bắt chuột bằng thuốc hóa học (3 đợt) đạt kết 
quả cao.

1.2. Chăn nuôi
Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định, không có tình hình dịch bệnh xảy ra. 

Thực hiện tốt kế hoạch vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường; tuyên truyền trên loa 
truyền thanh của xã các biện pháp kỹ thuật để phòng chống các bệnh nguy hiểm trên 
người và đàn gia súc, gia cầm. 

Tổng đàn gia súc là 500 con. Trong đó lợn: 314 con, trâu: 16 con, bò: 4 con, 
dê: 180 con. Tổng số hộ chăn nuôi gia súc 23 hộ.

Tổng đàn gia cầm trong toàn xã là 69.500 con, trong đó đàn gà: 43.000 con, vịt 
đẻ và vịt thịt là 26.500 con. Giảm 15.200 con so với cùng kỳ năm 2022.

Đảm bảo diện tích nuôi trồng và thu hoạch thủy sản, không có dịch bệnh xảy 
ra.

- Duy trì thương hiệu sản phẩm OCOP của địa phương là sản phẩm trứng vịt 
2. Sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ
Các hoạt động buôn bán, dịch vụ kinh doanh nhỏ lẻ tại địa phương vẫn phát 

triển ổn định đảm bảo nhu cầu sinh hoạt và tiêu dùng của nhân dân. 
Trên địa bàn xã hiện có 9 Công ty, doanh nghiệp đăng ký kinh doanh và phát 

triển ổn định.
Các hộ sản xuất kinh doanh không phải nộp thuế GTGT, thuế TNCN: 26 hộ. 

Hộ sản xuất kinh doanh phải đóng thuế: 03 hộ và trên 450 hộ sản xuất, kinh doanh cá 
thể khác.

Xã có 02 HTX DVNN (Kiến Đức, Đại Xuyên) và 01 HTX nuôi trồng thủy sản 
(Liên Chung) đang hoạt động hiệu quả.

II. Công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền
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Lãnh đạo UBND xã tập trung chỉ đạo cho nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên 
đán Quý Mão đảm bảo vui tươi, lành mạnh và thực hiện tốt các quy định trong phòng 
chống dịch. Làm tốt công tác chuyển quà, thăm tặng các đối tượng thương bệnh binh, 
thân nhân người có công nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh liệt sỹ.

Kiện toàn lại Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19, BCĐ phòng chống 
khai thác đất cát trái phép trên địa bàn, kích hoạt lại hoạt động của các tổ công tác, 
sẵn sàng tuần tra, kiểm soát và đối phó với những diễn biến mới. 

- Kiện toàn Ban quản lý di tích Đình Kiên Lao, triển khai kế hoạch trùng tu, 
nạo vét lòng hồ Đình Xuân theo kế hoạch.   

- Xây dựng kế hoạch đợt cao điểm về thu nhận tài khoản định danh và kích hoạt 
điện tử cho công dân đạt kết quả cao.

- Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân lần thứ XI, Đại hội công 
đoàn cơ sở Đại Đức lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028

- Chỉ đạo hội khuyến học xã tổ chức trao thưởng khuyến học, khuyến tài cho các 
thầy giáo, cô giáo và các cháu học sinh có thành tích cao trong năm học 2022 – 2023.

- Tổ chức kiện toàn BCĐ phòng chống khai thác đất, cát trái phép, triển khai kế 
hoạch mở đợt cao điểm phòng chống khai thác đất, cát trái phép bãi ngoài đê từ ngày 
29 tháng 8 đến ngày 10 tháng 9 năm 2023.

1. Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa
Lĩnh vực thực hiện theo cơ chế một cửa gồm lĩnh vực văn hóa xã hội, địa chính 

xây dựng và tư pháp hộ tịch. UBND xã bố trí 05 cán bộ, công chức làm việc tại Bộ 
phận một cửa gồm Văn phòng thống kê, tư pháp hộ tịch, địa chính xây dựng và văn 
hóa xã hội (02 người).

UBND xã đã triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 
của Chính phủ về thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 
TTHC. Tổng số TTHC tiếp nhận và giải quyết tại Bộ phận một cửa cấp xã (tính từ 
01/01 - 10/9/2023) là 2.792 thủ tục. Trong đó tiếp nhận trực tiếp 192 hồ sơ, trực tuyến 
2.591 hồ sơ. Đã giải quyết 2.788 hồ sơ (trước hạn 2.782 hồ sơ, đúng hạn 5 hồ sơ, quá 
hạn 01 hồ sơ). Hồ sơ đang giải quyết trong hạn 02 hồ sơ, hồ sơ bị trả lại do không đủ 
điều kiện giải quyết 02 hồ sơ.

2. Lĩnh vực Văn phòng Thống kê
Thường xuyên cập nhật quản lý văn bản và hướng dẫn các bộ phận chuyên môn 

sử dụng phần mềm trong việc xử lý, quản lý văn bản số; sử dụng chữ ký số điện tử và 
hòm thư điện tử công vụ. Triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến đối với hồ sơ 
dịch vụ công.

Chủ động xây dựng kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023 và triển khai thực 
hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách thể chế, TTHC, tổ chức bộ máy 
và cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền 
số. Đặc biệt là việc thực hiện TTHC mức độ 3, 4 trên môi trường điện tử.

Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo định kỳ hàng tháng, quý. Hội nghị chuẩn 
bị đầy đủ các tài liệu có liên quan, ghi chép, tổng hợp các ý kiến kết luận tại hội nghị.

Sử dụng có hiệu quả biên lai điện tử; quyết toán biên lai thu phí, lệ phí, thu phạt 
với Chi cục thuế theo quy định.
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3. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giúp UBND xã xây dựng cải 

cách thể chế; theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn, nâng cao chất lượng công tác 
xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện kiểm soát chặt chẽ quy 
trình, thủ tục ngay từ khâu dự thảo. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra và hệ 
thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung theo quy định 
của pháp luật và phù hợp với thực tiễn của địa phương.

Tính đến ngày 10/9/2023. Tổng số hồ sơ đăng ký khai sinh là 260 hồ sơ, trong 
đó đăng ký lại 105 hồ sơ, đăng ký khai sinh mới là 260 hồ sơ.

Đăng ký kết hôn 68 hồ sơ, Khai tử 61 hồ sơ, Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 
69 người. Nhận con nuôi 02 hồ sơ

Chứng thực hợp đồng giao dịch 49 hồ sơ. Chứng thực chữ ký 42 hồ sơ. Chứng 
thực điện tử 274 hồ sơ. Chứng thực bản sao đúng với bản chính 2.283 hồ sơ đúng theo 
quy định. 

4. Lĩnh vực Kế toán ngân sách
Tính đến ngày 10/9/2023: Tổng thu ngân sách 3.999.148.144 đ, Chi ngân sách 

3.479.978.722 đ.
Hoàn thành kế hoạch rút tiền Kho bạc chi hoạt động thường xuyên của các ban 

ngành và khối chính quyền. Hoàn thành thủ tục kết chuyển nguồn ngân sách năm 2022 
sang năm 2023 để chi trả công trình giao thông nội đồng.

Thực hiện công tác đối chiếu kết quả chi lương, phụ cấp cho CBCC, CB hoạt 
động không chuyên trách và đối chiếu kết quả hoạt động thường xuyên của Quý I, II.

Tham mưu cho UBND xã phối hợp với chi cục thuế khu vực Kim Môn xây 
dựng phương án thu quỹ phòng chống thiên tai, tham ưu cho UBND xã chỉ đạo các 
cơ sở thôn xây dựng phương án thu các khoản dịch vụ của thôn theo quy định.

III.  Văn hóa xã hội
1. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Cán bộ VHTT chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền 

chủ chương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa 
phương. Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các phong trào thi đua, những mô hình và điển 
hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh. Tăng cường thời lượng tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh 
Covid -19 để nhân dân nắm được và thực hiện.

- Kiểm tra, rà soát các khu di tích trên địa bàn, nhà văn hóa xã, các nhà văn hóa 
các thôn, sân vân động xã và các khu vui chơi để có kế hoạch bảo dưỡng.  Xây dựng 
kế hoạch trùng tu, nâng cấp cải tạo Hồ Đình Kiên Lao.

- Phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tuyên truyền về luật nghĩa vụ Quân 
sự và công tác giao nhận quân năm 2023. Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực 
tham gia xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

- Tổ chức và thực hiện tốt Quy chế văn hóa công sở theo Quyết định số 
129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ. Chủ trì tham mưu 
UBND xã xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử.
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 - Tổ chức vận hành hoạt động của cổng Thông tin điện tử của xã hoạt động 
thường xuyên, liên tục. Tăng cường viết các tin, bài tuyên truyền về chủ trương, chính 
sách và những kết quả của địa phương trong phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông 
thôn mới nâng cao.

Tham mưu cho UBND xã tổ chức kiện toàn ban quản lý di tích đình Kiên Lao 
và Đình Nại Thượng, phân công đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban quản lý 
di tích Đình kiên lao, Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm trưởng ban quản lý di tích 
Đình Nại Thượng .

Làm tốt công tác sửa chữa loa, chuyển hệ thống dây truyền thanh từ cột điện cũ 
sang cột điện mới tuyến đường từ Đê nhà nước thôn Văn Thọ đi Bảng tin thôn Kim 
Định.

Tham gia hội thi Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững huyện Kim Thành lần 
thứ nhất năm 2023 và hội diễn sân kháu không chuyên do huyện tổ chức đạt kết quả 
cao.

2. Công tác chính sách xã hội
UBND xã đã làm tốt công tác chăm lo cho cán bộ, công chức, viên chức, các đối 

tượng chính sách và người lao động cùng toàn thể nhân dân nhân dịp Tết cổ truyền 
của dân tộc. Đã chuyển đầy đủ quà của các cấp, các ngành và các nhà hảo tâm từ 
Trung ương, Tỉnh, Huyện, xã tổng 927 xuất đến tay các tập thể và cá nhân được hưởng. 

Cấp đúng, cấp đủ trợ cấp hàng tháng đối tượng người có công, thân nhân người 
có công đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. Báo tăng, giảm BHYT cho các đối 
tượng kịp thời. Chuyển quà của Chủ tịch nước, Tỉnh đến các đối tượng chính sách, 
thân nhân gia đình liệt sỹ nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh liệt sỹ. Quà Chủ 
tịch nước 253 xuất = 75.900.000 đ; quà Tỉnh 262 xuất = 222.700.000 đ. Quà của 
UBND xã: 262 xuất = 34.060.000 đ

Hoàn thiện hồ sơ chúc thọ cho các cụ tuổi tròn năm 2023. Rà soát đối tượng được 
hưởng mức hỗ trợ BHYT tuổi 75 để triển khai thực hiện

Rà soát, triển khai kế hoạch không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng 
chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

Đảm bảo công tác cấp đổi thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, 
người có công và thân nhân người có công theo theo căn cước công dân.

3. Công tác Y tế - Dân số - KHHGĐ
Trạm y tế xã làm tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, công tác 

tiêm phòng cho trẻ em trong độ tuổi đảm bảo theo quy định. 
Tổng số lượt khám chữa bệnh 9 tháng: 7.914 (khám BHYT: 1.218 lượt, khám 

đông y: 1.378 lượt, khám phụ khoa: 1.253 lượt). Tiêm chủng trẻ em trong độ tuổi: 
512 trẻ.

Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế theo quyết định 4667/QĐ-BYT 
ngày 07/11/2014 và phấn đấu xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế theo quyết định 
số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023
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Thực hiện tốt tháng Vệ sinh ATTP, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT, 
ngày môi trường Thế giới, tuyên truyền, giáo dục người dân nhận biết và phòng 
chống bệnh mùa hè...không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. 

Tổ chức triển khai nghiêm túc các chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình và 
bình đẳng giới; chủ động tuyên truyền, vận động, giáo dục về dân số kế hoạch hóa 
gia đình, đảm bảo tỉ lệ sinh, tỉ lệ phát triển dân số và cân bằng giới tính; tuyên truyền 
lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe, quản lý thai sản sớm.

4.  Công tác giáo dục
Các Nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, tổng kết năm 

học đảm bảo, bố trí bàn giao học sinh các trường về địa phương sinh hoạt hè, sau hè, 
các trường đã tổ chức tốt lễ khai giảng năm học mới 2023 – 2024 theo kế hoạch, 9 
tháng đầu năm các nhà trường đã làm tốt công tác nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất 
Nhà trường chuẩn bị cho năm học mới và phục vụ việc thảm định cơ sở vật chất 
trường học trong tiêu chi số 5 xây dựng nông thôn mới nâng cao.

4.1. Trường Mầm non
Tổng số nhóm lớp là: 21 và 1 nhóm trẻ độc lập. Tổng số trẻ trong độ tuổi 741 

trẻ, huy động ra nhóm lớp 615 trẻ. Trong đó nhà trẻ 157/283 trẻ đạt 55,4%. Mẫu giáo 
458/458 trẻ đạt 100% (Trẻ 5 tuổi 161/161 đạt 100%). Số trẻ đến trường đảm bảo đạt 
chỉ tiêu giao.

100% trẻ đến trường được ăn bán trú. Nhà trường thường xuyên cân đối dinh 
dưỡng hợp lý cho trẻ, xây dựng thực đơn theo tuần, phù hợp theo mùa và điều kiện 
thực tế của địa phương.

Nhà trường được duy trì, giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia mức độ I và 
công tác kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ II. Tiếp tục tham mưu lãnh đạo địa 
phương tăng cường cơ sở vật chất trường học, mua bổ sung đồ dùng, đồ chơi. Phấn đấu 
trường chuẩn mức độ II và kiểm định chất lượng được đánh giá ngoài vào năm 2025.

Làm tốt công tác tuyên truyền tham mưu với các ban ngành, đoàn thể, các bậc 
phụ huynh đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục để mọi người cùng quan tâm đến 
việc thực hiện đề án của nhà trường. Chỉ đạo các nhóm, lớp xây dựng chương trình giáo 
dục mầm non sau khi nghỉ dịch Covid-19 cho phù hợp với thời gian học và kết thúc 
chương trình đúng kế hoạch.

4.2. Trường Tiểu học 
           - Tổng số học sinh năm học 2021-2022 là 931 học sinh, tỷ lệ lên lớp 99.78% 
lần 1; hoàn thành chương trình bậc học đạt 100%. Duy trì công tác bán trú, đảm bảo 
an toàn cho học sinh, tỷ lệ ăn 432/931 đạt 46.4%

- CBGV, NV đáp ứng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, giảng dạy tích cực, phát 
huy tính năng động, sáng tạo của học sinh. Có điều chỉnh kịp thời kế hoạch dạy học 
cho phù hợp với từng đối tượng học sinh trong lớp chủ nhiệm và chuyên môn được 
phân công. 

- Hoàn thành tốt kế hoạch nhiệm vụ năm học đề ra. Tập thể sư phạm đoàn kết, 
có chuyển biến về ý thức và hành động thực hiện các cuộc vận động và các phong 
trào thi đua.
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- Thực hiện nghiêm túc nội dung chương trình theo đúng kế hoạch thời gian 
năm học. Kiểm tra, đánh giá, xếp loại, khen thưởng, xét học sinh hoàn thành chương 
trình lớp học, cấp học chính xác, khách quan.

- Xây dựng đội ngũ nhà trường thành một khối đoàn kết, thống nhất. Công tác 
bồi dưỡng giáo viên được chú trọng, thực hiện thường xuyên, có hiệu quả. Coi trọng 
và phát huy được năng lực cá nhân trong tập thể. 

- Tích cực tham mưu với địa phương, các tổ chức xã hội huy động các nguồn 
lực, dự án để tu sửa, nâng cấp cơ sở vật chất nhà trường làm cho khuôn viên nhà 
trường khang trang hơn.

- Làm tốt công tác quản lí trường học, quản lí hành chính, quản lí chuyên môn, 
các khoản thu góp, dạy thêm học thêm. Tích cực phát động và tổ chức có hiệu quả các 
phong trào thi đua trong năm học. 

4. 3. Trường THCS Đại Đức
Tổng số học sinh cuối năm học: 12 lớp, 514 học sinh (Có 7 học sinh khuyết tật 

học hòa nhập). Duy trì sĩ số đạt 99.8% (Thấp hơn năm học trước 0.02%). Tỉ lệ học 
sinh khá, giỏi là: 374/514 = 72,8% (thấp hơn so với năm học trước là 5,6%). 

Nhà trĂờng thĂờng xuyên coi trọng công tác bồi dĂỡng tĂ tĂởng chính trị, đạo đ
ức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập 
các Nghị quyết, Chỉ thị của Ăảng; các quy định của pháp luật, các quy định của ngành.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân 
viên về các cuộc vận động và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, 
học sinh tích cực”, đặc biệt là cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức 
và tự học”.

Cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường hưởng ứng có hiệu quả phong trào thi 
đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tạo nên mối quan hệ đoàn 
kết, thống nhất trong nhà trường, mối quan hệ giữa giáo viên với học sinh, giữa học 
sinh với học sinh có nhiều chuyển biến tích cực.

Phát động các phong trào thi đua trong năm học, phát động phong trào tích cực 
đổi mới phương pháp giảng dạy và đổi mới kiểm tra đánh giá nhằm khuyến khích sự 
chuyên cần, tích cực, chủ động, sáng tạo và ý thức vươn lên, ý thức tự học, tự rèn của 
học sinh. Kết quả công tác đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá 
có chất lượng hơn. 

Trong năm học nhà trường đã xây dựng được 1500 m tường bao, nhà xe giáo 
viên và học sinh tổng trị giá công trình 450 triệu đồng. Điều chỉnh trồng cây xanh 
khuôn viên khu sân chơi, sửa chữa lại hệ thống điện, hệ thống cửa phòng học, mua 
sắm mới 28 bộ bàn ghế 2 chỗ ngồi. Trích ngân sách 29 triệu đồng mua sắm cơ sở vật 
chất phục phụ cho công tác giảng dạy, học tập và các hoạt động giáo dục 

IV. Lĩnh vực địa chính - xây dựng - GTTL
1. Về địa chính - xây dựng
- Hoàn thiện 12 hồ sơ chuyển nhượng đất, tặng cho, thừa kế
- Kết hợp với cơ sở thôn Nguyễn Bạo kiểm tra mương thoát nước khu vực Mả 

Đọ để các hộ dân xây dựng mương tiêu thoát nước.
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- Kết hợp với Phòng TNMT lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Kiểm tra làm 
việc với 2 cơ sở sản xuất, thu gom, tái chế nhựa thôn Đình Giọng.

- Kết hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Hải Dương đo đạc khảo sát lập 
trích lục thu hồi đất phục vụ xây dựng trụ sở công an. Đã tiến hành kiểm đếm cây cối 
và tài sản trên đất đối với các hộ dân để đề nghị cơ quan chuyên môn xây dựng khung 
giá đến bù cho nhân dân.

- Kết hợp với 3 cấp trường học thu thập hồ sơ, phục vụ công tác cấp giấy chứng 
nhận cho các nhà trường.

- Hoàn thiện một số hồ sơ thủ tục đính chính sai sót trên giấy chứng nhận phục 
vụ vay vốn ngân hàng và làm các thủ tục có liên quan.

- Tham mưu cho UBND xã về việc tổ chức lấy ý kiến về sửa đổi luật đất đai.
- Tham mưu cho UBND xã giải quyết nội dung đơn kiến nghị của gia đình Bà 

Nguyễn Thị Vạt về việc đổi đất cho chùa, phương án cuối cùng gia đình bà Vạt hiến 
đất cho Chùa, UBND xã chỉ đạo cho công chức chuyên môn tham mưu các thủ tục để 
bàn giao đất cho Chùa Đại Quang Minh.

- Phối hợp với Điện lực Kim Thành tiến hành chuyển 36 vị trí cột điện tuyến 
đường từ Đê nhà nước thôn Văn Thọ đi Bảng tin thôn Kim Định.

- Làm việc với Phòng TNMT và Công ty thu gom rác tiến hành thu gom rác về 
nhà máy xử lý.

- Kết hợp với Phòng TNMT, Công an huyện Kim Thành giải quyết xong việc 
tranh chấp đất đai tại dự án nuôi trồng thủy sản của Ông Bùi Thanh Thảo tại khu vực 
Đầm cây tranh (Lộng Khê).

- Kết hợp với điện lực Hải Dương thu hồi giải phóng mặt bằng 02 hộ dân để 
xây dựng trạm biến áp tại thôn Văn Thọ.

- Rà soát cùng với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh lập trích lục 02 khu dân cư 
Văn Thọ, Kiến Lễ.

- Kết hợp với đơn vị tư vấn lập điều chỉnh quy hoạch chung xã.
2. Về GTTL
Tham mưu xây dựng kế hoạch thành lập Ban chỉ huy phòng chống giảm nhẹ 

thiên tai và chống úng nội đồng năm 2023 và phương án phòng ngừa, ứng phó với 
tình huống bão lũ mạnh xảy ra trên địa bàn.

 Đảm bảo điều tiết nước phù hợp khu vực dưới bãi, chủ động bơm nước tưới 
khu vực trên đồng. Tiến hành cho nước vào để đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản 
xuất nông nghiệp. Kết hợp cùng trạm bơm Tam Kỳ tháo nước, đẩy bèo và vật cản, 
khơi thông dòng chảy. Chủ động ngăn chặn tình trạng xe quá tải vào trục đường chính 
của xã.

Kết hợp với đơn vị thi công đưa vào thi công tuyến đường giao thông nông thôn 
tuyến số 01 từ Đề nghà nước thôn Văn Thọ đi Bảng tin thôn Kim Định.

3. Về vệ sinh môi trường
Phát động các cơ quan, đơn vị và nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường nhân 

dịp các ngày lễ lớn của dân tộc và tổng vệ sinh ngày 25 hàng tháng. 
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Kết hợp với Công ty Môi trường xanh tiến hành thu gom rác thải theo đúng kế 
hoạch, phối hợp với đơn vị thu gom rác tại bãi rác chung chuyển đưa rác về nhà máy 
xử lý rác thải của Tỉnh.

V. Công tác an ninh - quân sự địa phương
1. Công tác đảm bảo ANCT, trật tự ATXH
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững và ổn 

định. Thường xuyên tham mưu giúp cấp ủy Đảng, chính quyền, phối hợp với các đoàn 
thể nắm bắt các nguồn tin từ cơ sở; tiếp tục duy trì phong trào quần chúng bảo vệ an 
ninh tổ quốc; chủ động phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm hình sự và các tệ nạn 
xã hội khác. Duy trì lực lượng thường xuyên tham gia tuần tra, phát hiện và xử lý kịp 
thời các vụ việc phát sinh trên địa bàn xã.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành các quy 
định về phòng chống vũ khí, vật liệu nổ. Tổ chức ký cam kết với các hộ dân, hộ kinh 
doanh không tàng trữ, buôn bán, đốt pháo nổ và đảm bảo các quy định trong công tác 
phòng chống dịch của địa phương. Phối hợp chặt chẽ với Ban Quân sự đảm bảo tuần 
tra canh giác các dịp lễ, tết và các ngày kỷ niệm lớn của đất nước. 

Triển khai kế hoạch làm căn cước công dân và định danh điện tử cho công dân 
trên địa bàn xã. Rà soát các trường hợp sai sót thông tin, nhân khẩu chuyển đi chuyển 
đến để cập nhập kịp thời vào dữ liệu dân cư quốc gia.

2. Công tác Quân sự
Quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên, tham mưu với Đảng ủy xây dựng 

Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác quốc 
phòng, quân sự địa phương.

Tham mưu với UBND xã, Hội đồng NVQS xã phối hợp cùng các ban, ngành, 
đoàn thể, Cấp ủy chi bộ, cơ sở các thôn làm tốt công tác rà soát, nắm nguồn nam thanh 
niên trong độ tuổi, triển khai kế hoạch khám tuyển sức khỏe NVQS, tổ chức thâm 
nhập “3 gặp, 4 biết” nắm bắt tư tưởng gia đình và từng thanh niên. Quân số nhập ngũ 
đợt 1 năm 2023 là 21 thanh niên. Hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao, trong đó có 4 
nam thanh niên tình nguyện và xung phong.

Tổ chức rà soát, đăng ký NVQS tuổi 17 trong năm 2023, kết quả có 58/58 nam 
công dân đến đăng ký trực tiếp. Tổ chức phúc tra, rà soát nguồn nam công dân trong 
độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, có 157 nam công dân trong độ tuổi đủ điều kiện nhập ngũ 
năm 2024. Trong đó tạm hoãn, miễn 85 nam công dân, đủ điều kiện sẵn sàng nhập 
ngũ 72 nam công dân.

Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu đảm an toàn trước, trong và sau các ngày 
lễ lớn của dân tộc.

Tổ chức phúc tra sắp xếp nguồn dự bị động viên năm 2023 cho các đầu mối đơn 
vị E68, F304, dự trữ bộ theo kế hoạch tổng số 128 đồng chí. Trong đó sỹ quan 18, hạ 
sỹ quan 110 đồng chí. Tổ chức phát lệnh động viên 7 quân nhân dự bị huấn luyện tại 
E68, F304 từ ngày 6/5/2023.

Tổ chức quản lý, sử dụng, bảo quản giữu gìn vũ khí, trang thiết bị phục vụ công 
tác sẵn sàng chiến đấu và huấn luyện đảm bảo các thông số kỹ thuật theo quy định.



10

Xây dựng kế hoạch phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023. 
Kiện toàn đại đội xung kích quân số 150 người.

VI. Những hạn chế tồn tại, nguyên nhân
1. Những tồn tại, hạn chế
Công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ còn hạn chế, 

việc cải cách hành chính kết quả đạt chưa cao, trình độ năng lực của một số cán bộ, 
công chức có mặt còn hạn chế, chưa chủ động trong công việc. 

Công tác quản lý đất đai có mặt còn hạn chế, việc xử lý các trường hợp vi phạm 
đất đai như đất chuyển đổi, tình trạng lấn chiếm đất công xử lý chưa dứt điểm.

Công tác vệ sinh môi trường có lúc còn hạn chế; tình hình an ninh trật tự nhất là 
một số TNXH như nghiện hút, cờ bạc có lúc còn diễn ra... 

2. Nguyên nhân:
* Nguyên nhân chủ quan:
Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền và thực hiện cải cách 

hành chính còn hạn chế; việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải quyết công việc có lúc 
chưa tập trung, sự phối  hợp chưa đồng bộ, chưa kiên quyết.

Đội ngũ cán bộ công chức trình độ, năng lực còn có mặt hạn chế, chưa phát huy 
hết vai trò trách nhiệm dẫn đến một số nhiệm vụ kết quả đạt chưa cao.

* Nguyên nhân khách quan:
Một số công việc thực hiện chậm do nguồn kinh phí của địa phương không có, 

huy động lực lượng lao động gặp nhiều khó khăn.
Nguồn lao động trong sản xuất nông nghiệp bị thiếu hụt do lao động trẻ đi làm 

việc ở các công ty, xí nghiệp; dịch bệnh Covid 19 xảy ra; phát triển kinh tế còn mang 
tính tự phát nhỏ lẻ như chăn nuôi, tiểu thủ công nghiệp....

Ý thức chấp hành pháp luật nhà nước, quy định của địa phương của một số công 
dân chưa nghiêm; như Luật nghĩa vụ Quân sự, chấp hành quy chế bảo vệ đường giao 
thông, quy ước bảo vệ môi trường, sử dụng đất đai...

Phần 2
PHĂĂNG HĂỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Phát huy kết quả đạt được 9 tháng đầu năm, rút kinh nghiệm những mặt còn 
hạn chế tồn tại, UBND xã xây dựng một số nhiệm vụ chủ yếu nhằm tập trung chỉ đạo 
thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2023 là:  

I. Về phát triển kinh tế xã hội
- Tập trung chỉ đạo gieo trồng vụ mùa đạt 100%  kế hoạch diện tích và hoàn 

thành trồng cây màu vụ đông trong khung thời vụ cho phép; tiếp tục tập trung diệt 
chuột bằng 6 đợt thuốc hóa học để bảo vệ sản xuất. 

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ 
thuật nông nghiệp. Tích cực vận động các hộ nông dân ở các vùng quy hoạch tham 
gia thực hiện có kết quả việc chuyển đổi cây mầu.

- Làm tốt công tác phòng chống dịch không để xảy ra dịch bệnh khác trên địa 
bàn. Xây dựng các mô hình trang trại chăn nuôi đảm bảo tiêu chuẩn Vietgap.

- Thúc đẩy kinh tế dịch vụ - tiểu thủ công nghiệp phát triển, khuyến khích hỗ trợ 
lĩnh vực lao động việc làm và lao động xuất khẩu nhằm tăng thu nhập cho nông dân.
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II. Công tác chính quyền
- Tăng cường công tác quản lý điều hành UBND xã trên mọi lĩnh vực, quan tâm 

chất lượng hoạt động công tác tư pháp, công tác thi hành án dân sự. Thực hiện tốt kế 
hoạch triển khai thực hiện các Đề án của Huyện ủy do UBND xã làm Trưởng ban.

- Phối hợp tổ chức thành công kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XXII.
- Xây dựng kế hoạch giải phóng mặt bằng, giải tỏa hành lang giao thông, hoàn 

thiện các công trình xây dựng trên địa bàn.
- Phối hợp với các đơn vị thi công các công trình đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các công trình đang thi công trên đại bàn (Nhà văn hóa Tân Tiến, tuyến đường từ Kim 
Định đi Văn Thọ, xây dựng trụ sở Công an xã, công trình trường tiểu học điểm trường 
trung tâm, cổng trường an toàn điểm Kiến Đức). tiếp tục hoàn thiện hồ sơ tuyến thứ 
hai từ Cổng tây thôn Tân Tiến đi hè Ông Sáu thôn Đình Giọng.

- Tăng cường công tác phối hợp với ngân hàng PTNT, Ngân hàng CSXH Huyện, 
Qũy tín dụng nhân dân Đồng gia trong công tác quản lý vốn vay. Xử lý các món vay 
nợ xấu. 

- Phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể, tập trung chỉ đạo các thôn thực hiện 
tốt mọi nhiệm vụ đề ra để phấn đấu chính quyền đạt tập thể lao động tiên tiến năm 
2023.

1. Về GTTL - Địa chính xây dựng
- Thực hiện tốt công tác PCTT-TKCN, chống úng và việc tiêu thoát nước trong 

dân cư. Chuẩn bị tốt vật tư, phương tiện và lực lượng sẵn sàng ứng phó kịp thời với 
các tình huống bão lũ xảy ra. Tổ chức diễn tập PCTT-TKCN, làm thuỷ lợi nội đồng.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai; giải quyết kịp thời, có hiệu quả 
các tranh chấp - vi phạm về đất đai, hoàn thành cơ bản cấp GCNQSD đất ở.

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, vi phạm về môi trường; quản lý, 
khai thác tốt nguồn thu. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường ; 
- Chỉ đạo các thôn duy trì các tổ VSMT thực hiện tốt công tác VSMT, bảo vệ 

môi trường nông thôn.
- Phối hợp vối Ban quản lý dự án Huyện Kim Thành đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thiện các thủ tục để đấu giá đất khu vực Văn Thọ và  Kiến Lễ.
2. Về văn hóa xã hội
- Chuẩn bị tốt đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ công tác giảng dạy và học tập cho 

năm học mới 2023-2024, thu hút 100% các cháu 5 tuổi vào trường Mầm non và 100% 
số các em đủ điều kiện vào Tiểu học và THCS.

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, kiện toàn các tổ chức trong nhà 
trường để thực hiện nhiệm vụ và tăng cường vận động nhân dân tham gia xây dựng 
quỹ khuyến học. Gặp mặt kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11

- Tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, thắp nến tri ân và Lễ kỷ 
niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Tiếp tục thực hiện và giải quyết tốt chính 
sách đối với người có công; đồng thời thực hiện tốt chính sách xoá đói giảm nghèo.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân 
dân.
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- Triển khai kế hoạch hoạt động hè, tổ chức tổng kết trại hè cho thanh thiếu niên 
với tinh thần vui tươi lành mạnh đảm bảo an toàn tiết kiệm. Vận động nhân dân tham gia 
ủng hộ tạo điều kiện cho các em thanh thiếu nhi được sinh hoạt hè vui khoẻ, bổ ích.

- Tổ chức tết trung thu cho thiêu niên, nhi đồng.
- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế người cao tuổi 1/10
Tham gia các hoạt động VHVN, TDTT cấp huyện tổ chức.
3. Về an ninh quốc phòng
- Tăng cường nắm bắt tình hình nội bộ nhân dân, tình hình an ninh chính trị 

phòng ngừa tai nạn giao thông và tệ nạn xã hội, duy trì chặt chẽ chế độ thường trực 
sẵn sàng chiến đấu, phối hợp các lực lượng tuần tra canh gác giữ gìn an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường nắm bắt tình hình, giữ ổn định tình 
hình an ninh nông thôn, tập trung truy quét tệ nạn nghiện hút, cờ bạc, ngăn ngừa và 
giải quyết kịp thời các vụ va chạm dân sự, đấu tranh chống tệ trộm cắp, bảo đảm an 
toàn giao thông. Kiện toàn và nâng cao trách nhiệm hoạt động của Công an viên và 
thôn đội trưởng.

- Thực hiện tốt công tác tuyển quân; lập danh sách và quản lý đối tượng trong 
độ tuổi theo Luật Nghĩa vụ quân sự và chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2024. 

- Làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã về nhiệm vụ phòng chống thiên 
tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

4. Công tác thu chi ngân sách
- Tận dụng các nguồn thu, thu đúng, thu đủ để đảm bảo kế hoạch thu, chi ngân 

sách năm 2023. Tiết kiệm chi thường xuyên 10% theo chỉ đạo của cấp trên.
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 9 tháng 

đầu nĂm; phĂĂng hĂớng, nhiệm vụ 3 tháng cuối nĂm 2023 của UBND xã Đại Đức./. 

NĂi nhận:
- UBND huyện/ để bc
- Ăảng uỷ/ để bc 
- TT HĂND xã,  Lãnh đạo UBND xã;
- LĂu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Giang Nam
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